72 Cfr. *supra*, n. 3.

73 Godofredo de Fontain, *Quodlibetal*, VIII, q. 16, c. y X, q. 13, c.

determinatio, et tempore et natura, est in positione actus. Et si tunc de ipsa accipitur 'in nihil potest nisi prius determinata', falsum est.

67. Si autem arguitur de intellectu cognoscente opposita, tunc verum est quod respectu extrinseci non potest aliquid nisi determinetur aliunde, quia ex se est illorum per modum naturae, non potens se ad alterum determinare; vel ergo ambo aget, vel nihil. Et si de intellectu concludatur quod non est sufficiens potentia rationalis, concedatur iuxta praedicta. Immo si solus –per impossibile– esset cum virtutibus inferioribus sine voluntate, nihil umquam fieret nisi determinate modo naturae, et nulla est potentia sufficiens ad faciendum alterutrum oppositorum.

68. [14] Ad tertium dicitur quod potest habere actum circa opposita quae subsunt suo primo obiecto, quod quantum ad actum volendi ponitur bonum, verum vel apparens; non est autem circa oppositum sui primi obiecti quod ponitur malum in quantum malum. Similiter de actibus ponitur quod oppositos potest habere, scilicet velle et nolle, circa illud in quo potest aliquid inveniri de ratione primi obiecti utriusque actus, scilicet aliquid boni et aliquid mali. In fine ultimo nihil invenitur de malo, et respectu eius videntur aliqui ponere quod non sit potentia rationalis. Similiter videntur ponere quod per habitum aliquem possit immobilitari respectu aliorum aliquorum a fine ultimo. Discussionem istorum –et an circa finem determinetur ad velle, et circa malum in quantum malum ad nolle– hic omitto quaerere.

69. Ad quartum argumentum de sole patet supra in responsione ad primum obiectum contra Aristotelem.

70. Ad quintum dici potest, iuxta principium primi articuli, quod frigus numquam facit ad esse caloris; facit tamen aliquid, quo facto aliquid aliud potest magis calefacere, puta constringit ne calor interior diffundatur, et ita calor unitus magis calefacit.

de manera que la primera determinación, tanto en el orden cronológico como por naturaleza, es la posición del acto. Y si se dice de ella que entonces ‘nada puede salvo que sea previamente determinada’, esto es falso.

67. Si, por el contrario, se refiere al intelecto que conoce los opuestos, entonces es verdadero que respecto de lo exterior nada puede si no es determinado por alguna otra cosa, porque de por sí [el intelecto] se refiere a los opuestos de modo natural, y como no puede determinarse a uno de ellos, produciría ambos o ninguno. Y si se concluye que el intelecto no es potencia racional completa, esto se concede según se ha dicho. De hecho, si por imposible, el intelecto existiera sólo con las potencias inferiores sin la voluntad, nada ocurriría sino determinadamente y de modo natural, y no existiría una potencia capaz de producir uno u otro de los opuestos.

68. [14] A lo tercero⁷⁴: se dice que [la voluntad] puede querer los opuestos que caen bajo su primer objeto, que para el acto de la voluntad es el bien verdadero o aparente; pero que no puede querer lo opuesto a su primer objeto, a saber el mal en cuanto mal. De igual modo [se dice] que [la voluntad] puede tener actos opuestos, como querer (*velle*) y rechazar (*nolle*), sobre aquellos objetos en los que hay algo del primer objeto de tales actos, a saber algo de bien o algo de mal. En el fin último no hay nada de mal, y algunos⁷⁵ parecen afirmar que [la voluntad] no es potencia racional respecto de él. Asimismo afirman que por cierto hábito [la voluntad] puede ser determinada respecto de algunas cosas que no son el fin último. Omito investigar aquí la discusión de estas opiniones –y de si el acto de querer (*velle*) está determinado acerca del fin y el de rechazar (*nolle*) cuando se refiere a lo malo en cuanto malo–.

69. [La respuesta] al cuarto argumento⁷⁶ acerca del sol es evidente por lo que se respondió antes a la primera objeción⁷⁷ contra Aristóteles.

70. A lo quinto⁷⁸ puede decirse, de acuerdo con el principio⁷⁹ [establecido] en el primer artículo, que el frío nunca produce calor. Sin embargo, produce algo

74 Cfr. *supra*, n. 4.

75 Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, I, q. 82, a. 1, c.; Gil de Roma, *Quodlibetal*, III, q. 15; Godofredo de Fontain, *Quodlibetal*, VI, q. 1, c. y q. 7, c.; Enrique de Gante, *Quodlibetal*, IX, q. 5, c. y XII, q. 26, c.

76 Cfr. *supra*, n. 5.

77 Cfr. *supra*, n. 43.

78 Cfr. *supra*, n. 7.

79 Cfr. *supra*, n. 10.

71. De projectione pilae, licet sit aliqua contrarietas in motu reflexo ad motum rectum quanta requiritur inter ubi terminantia motum localem, non est tamen contrarietas formalis, quia violenter movens aliquid ad ubi, movet ad omne ubi possibile acquiri per illum motum. Si in directum potest, sic movetur; si non, redit, et hoc donec factus fuerit motus proportionatus violentiae moventis.

72. Haec et alia quaecumque in radiis reflexis et fractis contingentia –et etiam alibi– nullam talem indifferentiam ponunt in aliqua potentia irrationali, qualis est in rationali.

73. Ad ultimum: absque exceptione omnes potentiae passivae ex se sunt contradictionis. Licet si forma necessario ens, necessario dependeret ad materiam, compositum esset incorruptibile, et materia necessario esset sub illo actu; sed non necessitate ex parte sui, sed ex forma. Activae vero sunt contradictionis, sicut exponit Aristoteles per aliud: ‘esse et non’. Quod si intelligatur de passivo approximato et non approximato, sic omnis activa, cuius actio dependet a passivo, potest esse contradictionis, non ex se sed aliunde. Si intelligatur de impediante, sic omnis activa naturalis corruptibilis est impedibilis, etiam per causam naturalem aliam activam. Sed nulla naturalis ex se habet posse oppositas actiones circa idem elicere, seu ex se agere et non agere, quo modo potentia rationalis est contrarietatis vel contradictionis. Ideo illa propositio non facit contra intentionem Aristotelis assignantis differentiam praedictam.